
AK ČR 07. 17. 2024 19:44:48

Informace pro žadatele opatření „Restrukturalizace a přeměna vinic“ ve vztahu
k ne/realizaci opatření do 31.5.2023
16. 01. 2023

V Praze dne 16.1.2023

Vážení žadatelé,
níže uvedené informace jsou určeny těm z vás,  kteří  v rámci platnosti  aktuálního plánu podpor
(2019-2023) podali žádost o poskytnutí podpory na opatření „Restrukturalizace a přeměna vinic“,
přičemž do současné doby nebylo z vaší strany k dané žádosti podáno Oznámení o realizaci opatření.
Opatření má být realizováno a oznámení doručeno Fondu v souladu s § 3 odst. 8 nařízení vlády č.
147/2018 Sb.,  ve znění pozdějších předpisů nejpozději  do 31. května čtvrtého kalendářního roku
následujícího po kalendářním roce,  ve kterém byla žádost podána. Zároveň má být oznámení v
souladu s § 3 odst. 10 téhož nařízení doručeno Fondu nejpozději do 31.5.2023.
Níže  uvádíme situace  (společně s  následným postupem),  které  mohou ve  vztahu k  ne/realizaci
opatření nastat.

Žadatel stihne vše - klučení i výsadbu včetně registrace v LPIS a Registru vinic a podání Oznámení o realizaci opatření do1.
31.5.2023 → (standardní postup stejný jako dosud).
Žadatel vyklučil a zahájil realizaci, ale nestihne zrealizovat opatření a podat Oznámení o realizaci opatření do 31.5.2023,2.
resp. opatření zrealizuje a podá Oznámení o realizaci opatření až např. v červnu 2023 → Bude zastaveno řízení o žádosti a
žadatel podporu neobdrží!
Žadatel vyklučil vinici, ale neprovedl výsadbu a tudíž nepodá Oznámení o realizaci opatření do 31.5.2023 → povolení pro3.
opětovnou výsadbu, která žadateli vzniknou na základě klučení dané vinice, bude možné využít v rámci platnosti nového
Strategického plánu, ale žadatel nebude mít nárok na zvýšenou sazbu kompenzující ztrátu příjmů* (zároveň žadatel
nebude  moci  dané  POOV  využít  v  rámci  nového  podopatření  „Změna  typu  opěrné  konstrukce“).  Doporučujeme
vinohradníkům, kteří v současnosti plánují klučit, aby zvážili zda –li stihnou do 31.5.2023 vysadit novou vinici a podat
Oznámení o realizaci.
Žadatel nestihne do 31.5.2023 realizovat část žádosti, ale část ano:4.

a) Žadatel některou/některé z vinic do 31.5.2023 nevyklučí (a tudíž ani do 31.5.2023
nestihne vysadit novou vinici/vinice o ploše odpovídající klučené vinici/vinicím) → u vinic,
které klučeny nebudou (a žadatel zvažuje jejich využití pro restrukturalizaci v budoucnu),
doporučujeme neprovádět  žádné úkony/operace  spojené s  klučením (aby  mohla  být
vinice případně použita v rámci žádosti  nového programového období s nárokem na
zvýšenou sazbu kompenzující ztrátu příjmů* za dobu, než začne plodit nová vinice); podat
žádost o změnu žádosti (ještě před podáním oznámení o realizaci opatření!) a ponížit
adekvátně (z pohledu výměr) nově vysazované vinice/DPB, jinak by se žadatel vystavil
riziku udělení sankce za nerealizaci opatření dle čl. 54 odst. 4 nařízení č. 2016/1149.

b) Žadatel do 31.5.2023 vyklučí a stihne u některých vinic/DPB vysadit (nebo již výsadbu
provedl)  a  u  zbývajících  DPB výsadbu do 31.5.2023 nestihne → ze stávající  žádosti
stáhnout  (ještě  před  podáním oznámení  o  realizaci  opatření!)  ony  DPB,  na  kterých
výsadbu do 31.5.2023 nerealizuje (a neuvede je tedy ani v oznámení o realizaci), jinak by
se žadatel vystavil riziku udělení sankce za nerealizaci opatření dle čl. 54 odst. 4 nařízení
č. 2016/1149. POOV vzniklá z vyklučených vinic a nevyužitá v rámci stávající žádosti,
bude možné využít v žádosti nového programového období, ale bez nároku na zvýšenou
sazbu kompenzující ztrátu příjmů* (zároveň žadatel nebude moci dané POOV využít v
rámci nového podopatření „Změna typu opěrné konstrukce“)

Obecně platí, že pokud žadatel do 31.5.2023 neprovede klučení/výsadbu, nesmí /neměl by/ zahájit
operace spojené s klučením nebo výsadbou nové vinice před kontrolou realizovanou ze strany SZIFu v



AK ČR 07. 17. 2024 19:44:48

rámci nové žádosti podané v době platnosti Strategického plánu 2023-2027.
*  Pro  realizace  opatření  uskutečněné  do  31.5.2023  (Oznámení  o  realizaci  opatření  podáno  do
31.5.2023), kdy žadatel klučí vinice v rámci podané žádosti o poskytnutí podpory dle NV č. 147/2018
Sb., žadatel má nárok na náhradu ztráty příjmu ve výši 120 000 Kč na 1 ha osázené plochy vinice. Pro
žádosti podané od 1.6.2023 se náhrada ztráty příjmu zvyšuje na 140 000 Kč na 1 ha osázené plochy
vinice (klučení musí proběhnout až po kontrole na místě v rámci žádosti o poskytnutí dotace podané
po 1.6.2023!).
Výše uvedené je rovněž shrnuto v diagramu, který je vyvěšen na stránkách Fondu (v téže sekci jako
tato zpráva) a dle kterého je taktéž možné se orientovat.

Vypracovalo: Oddělení metodiky vybraných opatření PRV a SOT s vínem

http://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DiagramRestrukturalizaceVinic.pdf

